
Diskusija
par informācijas par 
mikrokvalifikācijām 

nodrošināšanu ilgtermiņā



Mikrokvalifikācijas ir tie paši vecie vēži jaunā kulītē

www.menti.com





Ko mēs saprotam ar 
informācijas par 
mikrokvalifikācijām 
nodrošināšanu?

Avots: Materiāli no semināra "Mikrokvalifikācijas Latvijā 
augstākās izglītības attīstībai» 2024.gada 10.maijā



Informācijas par mikrokvalifikācijām 
nodrošināšana ilgtermiņā?



63 % ES pilsoņu vēlas, lai viņu rīcībā būtu droša vienota digitālā 
identitāte visiem pakalpojumiem tiešsaistē (Eurobarometer, 2021)

No 448 miljoniem ES pilsoņu, 8 % ir citas valsts nacionalitāte, 3% citas ES 
dalībvalsts. 2021. gadā 1,4 miljoni cilvēku pārcēlās no vienas ES valsts uz citu, 
t.i. par 10% vairāk nekā 2020. gadā (Eurostat, 2023)

Elektroniska saziņa ar uzņemošās 
valsts iestādēm..
Elektroniskās vīzas..
Zāļu receptes..
Diplomi..

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6462
https://ec.europa.eu/eurostat/web/interactive-publications/migration-2023#free-movement-of-persons-in-the-eu


2023. gada maijā ES uzsākti četri liela 
mēroga izmēģinājuma projekti
ES digitālās identitātes maka konsorcijs (EWC) ir kopīgs darbs, lai visās dalībvalstīs 
izmantotu piedāvātās ES digitālās identitātes priekšrocības digitālo ceļojumu akreditācijas 
datu veidā. EWC plāno balstīties uz atsauces maka lietojumprogrammu, lai nodrošinātu ar 
Digital Travel Credentials saistītos lietojumus.

POTENCIAL mērķis ir veicināt inovācijas, sadarbību un izaugsmi sešos lietujuma gadījumos —
saziņa ar valsti, banku jomā, SIM kartes, autovadītāja apliecības, elektroniskie paraksti un e-
receptes (EE, LT)

NOBID ir Ziemeļvalstu un Baltijas valstu kopums, kas kopā ar Itāliju un Vāciju izmēģinās ES 
digitālās identitātes maka izmantošanu preču un pakalpojumu maksājumu autorizācijai (LV-
RTU)

DC4EU sniedz taustāmu atbalstu publiskajam un privātajam sektoram izglītības un sociālā 
nodrošinājuma nozarēs, izvietojot un piekļūstot vismodernākajām Eiropas sadarbspējīgām 
digitālo pakalpojumu infrastruktūrām un to integrēšanai pārrobežu uzticības sistēmā (EE)

https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/What+are+the+Large+Scale+Pilot+Projects
https://ec.europa.eu/digital-building-blocks/sites/display/EUDIGITALIDENTITYWALLET/What+are+the+Large+Scale+Pilot+Projects
https://eudiwalletconsortium.org/
https://www.digital-identity-wallet.eu/
https://www.nobidconsortium.com/
https://www.dc4eu.eu/


ES digitālās identitātes maki
(26.03.2024 European Digital Identity regulation)

Lietotāji var glabāt dažādus digitālos dokumentus makā, sākot no 
akadēmiskajiem akreditācijas datiem līdz transporta caurlaidēm, un 
izmantot to, lai pierakstītos privātās platformās, piemēram, sociālajos 
tīklos.
Ar vienu klikšķi personas var droši nosūtīt konkrētu informāciju 
pārbaudītām struktūrām, atklājot tikai nepieciešamo informāciju, 
piemēram, vecumu vai valstspiederību, vienlaikus neizpaužot papildu 
personas datus. Tas samazina personiskās profilēšanas risku un 
piešķir lietotājiem suverenitāti pār personisko informāciju, kas nav 
sasniedzama ar taustāmiem dokumentiem. Atvieglos informācijas 
apmaiņu personas izcelsmes ES valstī un starp citām dalībvalstīm

https://www.consilium.europa.eu/en/documents-publications/public-register/public-register-search/?WordsInSubject=&WordsInText=&DocumentNumber=68%2F23&InterinstitutionalFiles=&DocumentTypes=&DateFrom=&DateTo=&MeetingDateFrom=&MeetingDateTo=&DocumentLanguage=EN&OrderBy=DOCUMENT_DATE+DESC


«DIIA lietotne tagad ļauj lietotājiem apskatīt un atjaunot savus 
izglītības dokumentus, piemēram, sertifikātus, diplomus un grādus.
Lai izglītības dokumenti tiktu parādīti DIIA, jums ir jāatjaunina 
lietojumprogramma. Tie tiks automātiski augšupielādēti, ja tie būs 
pieejami vienotās valsts elektroniskajā datu bāzē par izglītību. 
Informācija no izglītības dokumentu pielikumiem parādīsies vēlāk.»

22.marts, 2024

https://unn.ua/en/news/educational-documents-are-now-available-in-diia
https://unn.ua/en/news/educational-documents-are-now-available-in-diia


Kā nodrošināt kvalitatīvu informāciju par 
augstākās izglītības iestāžu īstenotajām 

mikrokvalifikācijām?



• «..nosūtīt konkrētu informāciju pārbaudītām struktūrām, atklājot tikai 
nepieciešamo informāciju» - vieglāka pašprofilēšanās – augstskolām 
jāmāca mācīties

• izglītības apliecinājumi kļūst par rīku pašvadītā mācīšanās ceļojumā 
(self-guided learning journey) – augstskolām jādefinē prasmju 
progresa ceļus



• kļūst vieglāka izglītības dokumentu 
validācija



• kļūst vieglāka izglītības dokumentu 
validācija



• kļūst vieglāka izglītības 
dokumentu validācija



Ko mēs saprotam ar 
informācijas par 
mikrokvalifikācijām 
nodrošināšanu?

• 1. Studenti un jaunieši

• 2. Strādājošie profesionāļi

• 3. Darba devēji un uzņēmumi

• 4. Bez darba esošie vai karjeru 
mainošie cilvēki

• 5. Vecāki un izglītības 
konsultanti

• 6. Augstskolas

• 7. Valsts iestādes



Kādi varētu būt atbilstošākie informācijas 
avoti un veidi, lai sasniegtu dažādas mērķa 

grupas?



Izglītības un prasmju ceļu evolūcija

1.0 (analogā) 2.0 (tiešsaistes) 3.0 (platformas)

Konceptuālā 
un bāzes 
mācīšanās

Personīgi klātesot, 
apmācība klasē

Tiešsaistes apmācība 
(ieraksti), attālināta 
(klātienes), hibrīda, 
fiziskas klātbūtnes 
mācīšana

Dinamiskas mācīšanās un akreditēšanas 
platformas, modularizēti kursi ar digitālie 
apliecinājumi, mākslīgais intelekts iesaka 
darbus vai mācīšanās progresijas

Praktiskā 
mācīšanās

Personīgi klātesot, 
apmācība darba vietā

Demonstrācijas 
«dzīvajā», vai ierakstos, 
hibrīda, darba vietā 
balstīta apmācība, 
tiešsaistes mācīšana

Virtuāla un papildināta realitāte, interaktīva, ar 
spēliskošanas elementiem apmācība, 
problēmsituāciju risināšanas aktivitātes, 
reāllaika novērtēšana, izmantojot platformas 
datus

Darbinieku  
un darba 
devēju 
saskaņošana 
(matchmaking)

Papīra dokumenti, 
darba sludinājumi

Tiešsaistes darba 
meklēšanas platformas, 
pieteikšanās tiešsaistē, 
profesionālās tīklošanās 
lapas

Mākslīgais intelekts iesaka potenciālos darbus, 
kandidātus, profesionālos kontaktus; 
integrācija ar apmācību platformām darba 
devēju un darbinieku savešanai kopā, uz 
prasmēm balstīti darba meklēšanas algoritmi

Prasmju 
signalizēšana

Papīra diplomi, grādi, 
atzīmju izraksti, 
sertifikāti un licenzes

Tiešsaistes grādi un e-
sertifikāti, tiešsaistes 
apliecināšana vai 
profesionāli 
licenzēšanas eksāmeni

Digitālās nozīmītes, nanogrādi, mērķtiecīga 
prasmju komplektēšana ar digitālo maku 
palīdzību, mākslīgais intelekts kandidātu izvēles 
algoritmos

https://www.weforum.org/agenda/2022/04/get-ahead-with-micro-credentials/


Kādas ir galvenās priekšrocības un 
izaicinājumi, lai sekmīgi īstenotu 

mikrokvalifikācijas?



Vērts apmeklēt..

EUF projekta DocTalent4EU (Transforming Europe Through Doctoral Talent and 
Skills Recognition) pasākums From microcredentials to digital credentials: 
current developments in Higher Education and Research (ar reģistrēšanos):
• 04 JUN, 2024 (10:00 am - 12:00pm CEST) - pēc Latvijas laika 11:00-13:00.

MicroNet projekta (EUA) tiešsaistes tīklseminārs Navigating micro-
credentials: institutional, national, and European perspectives (ar 
reģistrēšanos):
• 05 JUN 2024 (10.30-12.30 CEST) - pēc Latvijas laika 11:30-13:30.

https://uni-foundation.eu/
https://doctalent4eu.eu/2024/05/16/from-microcredentials-to-digital-credentials-current-developments-in-higher-education-and-research/
https://doctalent4eu.eu/2024/05/16/from-microcredentials-to-digital-credentials-current-developments-in-higher-education-and-research/
https://www.iua.ie/ourwork/learning-teaching/micronet/
https://eua.eu/events/322-navigating-micro-credentials-institutional,-national,-and-european-perspectives.html
https://eua.eu/events/322-navigating-micro-credentials-institutional,-national,-and-european-perspectives.html

	Slide 1
	Slide 2:   Mikrokvalifikācijas ir tie paši vecie vēži jaunā kulītē
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: 2023. gada maijā ES uzsākti četri liela mēroga izmēģinājuma projekti
	Slide 8: ES digitālās identitātes maki  (26.03.2024 European Digital Identity regulation)
	Slide 9:  
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Izglītības un prasmju ceļu evolūcija
	Slide 18
	Slide 19: Vērts apmeklēt..

